
 

p. 1 / 7 

           

 

 

 

COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 

Provincia di Nuoro 

 

Prot. n. 4576 del 30.06.2022        

 

AVVISO ESPLORATIVO PER SERVIZIO DI GESTIONE CAMPO ESTIVO 2022 ATTRAVERSO  

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D. LGS. 

50/2016, PREVIA ACQUISIZIONE DI  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE CON L'UTILIZZO 

DEL MERCATO ELETTRONICO CAT SARDEGNA.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

 

VISTI l’art. 36, comma 2, – lettera b) del D. Lgs. 50/2016 (nuovo codice dei contratti pubblici), 

l’art. 1 comma 2 del D.L. 76 del 2020 convertito nella Legge 120 del 2020, come modificato dal 

D.L. 77/2021, convertito nella legge 118 del 2021. 

Linee Guida ANAC n. 4; 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 29.06.2022  , con la quale sono stati forniti al 

Responsabile del Servizio gli indirizzi per l’attivazione del servizio  di gestione del Campo 

Estivo 2022 

- la propria Determinazione n. 373 del 30.06.2022  con la quale è stato disposto l’avvio dell’iter 

procedurale per l’affidamento del servizio su menzionato; 

 

RENDE NOTO 

che il Comune di Villagrande Strisaili, in relazione all’indizione di una gara per il servizio in 

oggetto, intende espletare un'indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs 50/2016 e ss. 

mm.ii., per l'affidamento del servizio. 

Gli operatori economici che intendono partecipare alla presente manifestazione di interesse 

dovranno presentare la propria candidatura esclusivamente mediante il sistema telematico di e-

procurement della Regione Autonoma della Sardegna, SardegnaCAT. 

Le comunicazioni e gli scambi di informazioni e/o documentazione per la presente procedura 

saranno solo su mezzi di comunicazione elettronica (così come prescritto dall’art. 40 del Codice 

Contratti) sul portale SardegnaCAT. 



 

p. 2 / 7 

Con la pubblicazione del presente avviso, l’Amministrazione non indice alcuna procedura 

concorsuale e non assume alcun obbligo nei confronti dei soggetti partecipanti in merito alla 

prosecuzione del procedimento amministrativo correlato all’avviso, riservandosi di non procedere 

all’indizione della successiva fase della procedura di gara per l’affidamento della fornitura. A tal 

proposito vengono indicati gli elementi principali che caratterizzano la procedura. 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Villagrande Strisaili 

Via Roma 1 – 08049 Villagrande Strisaili 

Tel. (+39) 0782 32014 

E-mail: rlatosa@comune.villagrandestrisaili.og.it 

PEC: protocollo@pec.comune.villagrandestrisaili.og.it 

Sito Istituzionale: https://comune.villagrandestrisaili.og.it/ 

Codice Fiscale: 82000010916 

Partita IVA: 00190790915 

Servizio Competente: Area Finanziaria- Servizi Sociali 

2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Rita La 

Tosa, tel. 0782/32014 email: rlatosa@comune.villagrandestrisaili.og.it, PEC: 

protocollo@pec.comune.villagrandestrisaili.og.it. 

Il Responsabile di esecuzione del contratto è Dr.ssa Rita La Tosa. 

3. PORTALE SARDEGNACAT 

La procedura relativa alla presentazione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori 

economici si svolgerà integralmente ed esclusivamente sul portale della Centrale di Committenza 

Regionale Sardegna CAT (RDI). 

La successiva fase di selezione per l’affidamento della fornitura di che trattasi si svolgerà sempre 

sul portale Sardegna CAT tramite RDO (Richiesta di Offerta), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., cui saranno invitati a partecipare coloro che, alla data di indizione 

della procedura, risulteranno iscritti al CAT Sardegna nella categoria merceologica: 

AL56 “Servizi ricreativi culturali e sportivi ”  

Per quanto sopra, con il presente avviso gli operatori economici interessati sono inviatati ad 

iscriversi nel CAT Sardegna, secondo le modalità, i termini e le condizioni specificate all’indirizzo 

seguente: 

https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/servizi_imprese/registrazione.jst 

Per poter procedere all’iscrizione, l’operatore deve poter disporre della firma digitale di cui all’art. 

1,comma 1, lett. s) del D.Lgs. n. 82/2005 e di un sistema informatico e di un browser di navigazione 

con i requisiti indicati al seguente link: 

https://www.sardegnacat.it/esop/common-host/public/browserenv/requirements.jsp. 

4. OGGETTO DELL’APPALTO 

Il servizio consiste nella gestione del Campo Estivo minori 2022 da tenersi presso il Bosco di Santa 

Barbara , nel periodo a cavallo tra i mesi di Luglio e Agosto ( presumibilmente dal 18.07.2022 al 

05.08.2022) con esclusione del sabato e domenica e delle giornate del 1 e 2 agosto. Il servizio dovrà 

essere svolto, inoltre, secondo le modalità e le condizioni che verranno indicate nella successiva 



 

p. 3 / 7 

lettera d’invito e nel capitolato speciale d’oneri che verranno inoltrati ai soggetti che saranno 

successivamente invitati alla procedura negoziata. 

5. PRESTAZIONE E IMPORTO A BASE D’ASTA 

Il servizio da affidare consiste in attività di aggregazione e socializzazione rivolto ai minori dagli 

anni 6(prima elementare conclusa) ai 13 anni. L’importo del servizio ammonta a complessivi Euro 

28.000,00 inclusa  IVA e oneri di sicurezza pari a Euro 1.050,00, e un importo a base d’asta pari 

a 3.725,75 esclusa Iva per € 819,66; 

6. DIMENSIONE DELL’UTENZA PRESUNTO E ARTICOLAZIONE DEL SERVIZIO 

Il Servizio sarà rivolto a n. 65 minori  dai 6 anni ( Prima elementare conclusa) ai 13 anni  per 5 gg 

alla settimana escluso  il sabato e  la domenica. 

7. DURATA DEL SERVIZIO E ORARI 

Il Servizio oggetto dell’Avviso, verrà espletato a cavallo tra i mesi di Luglio e agosto ( 

presumibilmente a far data dal 18.07.2022 al 05.08.2022) tutti  i giorni della settimana tranne il 

sabato e la domenica e le giornate 01 e 02 agosto 2022 per la festività del Santo Patrono. 

La Ditta sarà tenuta ad adeguarsi alle eventuali variazioni degli orari stabiliti che dovessero 

verificarsi per circostanze varie preventivamente comunicate dall’Amministrazione appaltante . 

Il servizio del Campo Estivo 2022 non deve subire alcuna interruzione salvo casi di forza maggiore. 

Non è previsto né consentito il subappalto. 

8. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare manifestazione di interesse i soggetti economici di cui alla categoria 

merceologica: AL56 “Servizi ricreativi culturali e sportivi ”  e che abbiano  gestito, senza 

demerito, negli ultimi tre anni, almeno un servizio con dimensione organizzativa e gestionale 

analoga a quella oggetto della presente indagine di mercato a favore di amministrazioni pubbliche. 

Saranno invitati a partecipare alla gara esclusivamente i soggetti che abbiano presentato regolare 

manifestazione di interesse, entro i termini e secondo le modalità indicate dal presente avviso, e che 

siano iscritti al Sardegna Cat per le categorie del servizio richiesto, alla data di scadenza per la 

presentazione della manifestazione di interesse. 

9. MODALITÀ DI AFFIDAMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’affidamento del servizio Campo Estivo 2022,  verrà disposto mediante procedura negoziata, da 

esperire tramite la piattaforma CAT Sardegna, previa individuazione, tramite la presente indagine di 

mercato, dei soggetti da invitare (RDI). 

La successiva fase di selezione per l’affidamento della fornitura di che trattasi si svolgerà sempre 

sul portale Sardegna CAT tramite RDO (Richiesta di Offerta), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., cui saranno invitati a partecipare coloro che, alla data di indizione 

della procedura, risulteranno iscritti al CAT Sardegna nella categoria merceologica: 

AL56 “Servizi ricreativi culturali e sportivi ”  

L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo secondo quanto previsto dall’art. 

95 comma 4 del Codice degli appalti. 

10. ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO 

Si specificano i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192, 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.: 



 

p. 4 / 7 

- Oggetto del contratto: servizio di gestione del Campo Estivo 2022 per i minori da 6 a 13 anni 

del Comune di Villagrande Strisaili e Villanova Strisaili  

- Fine da perseguire: garantire il servizio di attività ricreative e ludiche per minori 

- Forma del contratto: scrittura privata 

- Clausole ritenute essenziali: si rimanda al contenuto del presente avviso per l’acquisizione 

delle manifestazioni di interesse; 

- Criterio di scelta del contraente: procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), 

del D.Lgs. 50/2016, previa acquisizione di manifestazioni di interesse; 

- Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 

D. Lgs. 50/2016. 

11. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto 

dal Comune di Villagrande Strisaili, allegato al presente avviso, firmato digitalmente dal 

sottoscrittore, e allegando copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del 

sottoscrittore, esclusivamente sulla Richiesta di Informazione del portale SardegnaCAT. 

Nel MODULO-MI si deve dichiarare che l’operatore economico è iscritto alla categoria 

merceologica sopra indicata sul CAT Sardegna o si iscriverà in detta categoria per poter essere 

invitato alla successiva fase di RDO. 

Nel caso di Operatore Economico che presenta la Manifestazione di Interesse e non risulta iscritto 

alla Categoria Merceologica indicata nel presente avviso sul portale Sardegna CAT nel momento di 

selezione fornitori per l’invio della Lettera di Invito, non sarà invitato alla procedura. 

Non sono richieste ulteriori formalità documentali. 

Il predetto MODULO-MI, compilato e firmato digitalmente come suindicato, dovrà essere allegato 

nella piattaforma Sardegna CAT, nella Richiesta di Informazione di cui all’oggetto. 

Non saranno accettati né si risponderà a manifestazioni di interesse pervenute al Comune di 

Villagrande Strisaili in altre forme (mail, pec, posta ordinaria, consegna a mano ecc), l’unico modo 

per presentare manifestazione di interesse e rispondere sul CAT Sardegna alla richiesta di 

informazioni. 

La scadenza per la presentazione delle offerte è fissata per il giorno: 05/07/2022 ore12:00 

12. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le domande di manifestazione pervenute saranno verificate al fine di constatare le dichiarazioni e, 

in caso negativo, ad escluderli dalla selezione. Tale operazione sarà effettuata a cura del 

responsabile del procedimento. 

Sarà redatto un elenco di operatori economici tenuto segreto. 

L'invito successivo a presentare offerta sarà esteso a tutte le imprese giudicate regolari. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione alla successiva fase della procedura. 

Successivamente la stazione appaltante inviterà, tramite piattaforma Sardegna CAT, alla procedura 

negoziata i candidati che avranno presentato le rispettive offerte assegnando un termine non 

inferiore a cinque giorni  dalla data di invito. 

 



 

p. 5 / 7 

13. MOTIVI DI ESCLUSIONE 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

1. Prive di domanda di partecipazione di cui al modulo allegato MODULO-MI; 

2. Prive del documento di identità del sottoscrittore; 

3. Non sottoscritte mediante firma digitale dal richiedente del modulo; 

4. Pervenute all’ente con modalità differenti dalla risposta alla Richiesta Informazione sul 

SardegnaCAT; 

5. Pervenute oltre i termini; 

6. Non in possesso dei requisiti richiesti di cui all’art.8 del presente avviso. 

Le copie digitali dei documenti di identità dei sottoscrittori non devono essere firmate digitalmente. 

14. TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 denominato “Regolamento Europeo in materia di 

protezione dei dati personali” (GDPR) i dati personali raccolti con la presente procedura sono 

trattati con le modalità e le finalità descritte di seguito. In osservanza delle prescrizioni previste dal 

Regolamento si comunica quanto segue: 

- Ai sensi dell’articolo 13 e 14 del Regolamento Europeo 2016/679, per il Comune di 

Villagrande Strisaili il titolare del trattamento dei dati è identificato col Sindaco p.t. Alessio 

Seoni (di seguito “Titolare”) 

- Il Responsabile della Protezione dei Dati o “Data Protection Officer” (RPD o DPO) 

nominato con Decreto del Sindaco n° 19/2021 è l’ Avvocato Ivan Orrù ed è  contattabile ai 

seguenti recapiti: 348/8582985, mail: dpo@comune.villagrandestrisaili.og.it 

- I dati personali ed anagrafici (nome, cognome, luogo e data di nascita, indirizzo email, etc.) 

forniti dall’operatore economico sono trattati per finalità connesse all’attuazione della 

procedura indetta dalla Amministrazione Comunale. 

Per trattamento di dati personali ai sensi della norma, si intende qualunque operazione o complesso 

di operazioni, svolti con o senza l'ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati, 

concernenti la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la conservazione, l'elaborazione, la 

modificazione, la selezione, l'estrazione, il raffronto, l'utilizzo, l'interconnessione, il blocco, la 

comunicazione, la diffusione, la cancellazione e la distribuzione di dati. L’Amministrazione 

Comunale assicura che il trattamento dei dati sarà effettuato tramite l'utilizzo di idonee procedure 

che evitino il rischio di perdita, accesso non autorizzato, uso illecito e diffusione, nel rispetto dei 

limiti e delle condizioni posti dal Regolamento UE 2016/679. 

I dati raccolti non saranno diffusi e non saranno oggetto di comunicazione senza esplicito consenso, 

salvo le comunicazioni necessarie che possono comportare il trasferimento di dati ad enti pubblici, a 

consulenti o ad altri soggetti per l’adempimento degli obblighi di legge e per le normali attività 

connesse all’attuazione della procedura. 

I soggetti che possono venire a conoscenza dei dati personali dell'utente in qualità di responsabili o 

incaricati (in base all'Articolo 13 Comma 1 del GDPR) sono: 

- Il Titolare del trattamento 

- Il personale del Titolare del trattamento, per l'espletamento delle fasi della procedura e 

l’eventuale gestione del contratto. 



 

p. 6 / 7 

I dati raccolti saranno inseriti nel database aziendale e conservati per il tempo della durata del 

procedimento, al termine del quale saranno cancellati o resi anonimi entro i tempi stabiliti dalla 

norma di legge. Qualora intervenga la revoca del consenso al trattamento specifico da parte 

dell'interessato, i dati verranno cancellati o resi anonimi entro 72 ore dalla ricezione della revoca. 

Ai sensi dell'Art. 13, comma 2, lettera (f) del Regolamento, si informa che tutti i dati raccolti non 

saranno comunque oggetto di alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione.  

Gli utenti possono sempre esercitare i diritti esplicitati negli articoli 13 (Comma 2), 15, 17, 18, 19 e 

21 del GDPR, qui riassunti nei seguenti punti: 

- L'interessato ha il diritto di ottenere la conferma dell'esistenza di dati che lo riguardano, 

anche se non ancora comunicati, e di avere la loro comunicazione in forma intelligibile; 

- L'interessato ha il diritto di chiedere al Titolare del trattamento l'accesso ai dati personali, 

l'integrazione, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione dei trattamenti che lo 

riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 

- Ha il diritto di proporre un reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, seguendo 

le procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell'Autorità su 

www.garanteprivacy.it. 

L'esercizio dei diritti non è soggetto ad alcun vincolo di forma ed è gratuito. 

Con la partecipazione alla procedura il consenso al trattamento dei dati personali di cui ai punti 

precedenti si intende rilasciato. 

15. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. Le 

manifestazioni d’interesse hanno l’unico scopo di comunicare all’ente la disponibilità a essere 

invitati a presentare l'offerta. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento della fornitura che invece dovrà essere dichiarato 

dall’interessato ed accertato da parte degli Uffici Comunale deputati a tale compito, in occasione 

della presentazione dell'offerta. 

16. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso, è pubblicato come Richiesta di Informazione sul portale della Centrale di 

Committenza Regionale SardegnaCAT, all’Albo Pretorio on line del Comune di Villagrande 

Strisaili nella sezione gare d’appalto, sul profilo del committente 

https://comune.villagrandestrisaili.og.it/ Amministrazione trasparente nella sezione “bandi di gara” 

e sull’Home page del sito istituzionale dell’Ente, 

17. ACCESSO AGLI ATTI 

Ai sensi dell'art. 53 c.2 del D.lgs. 50/2016 il diritto di accesso è differito nelle procedure ristrette e 

negoziate e nelle gare informali, in relazione all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di 

invito o che hanno manifestato il loro interesse, e in relazione all'elenco dei soggetti che sono stati 

invitati a presentare offerte e all’elenco dei soggetti che hanno presentato offerte, fino alla scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte medesime; ai soggetti la cui richiesta di invito sia stata 



 

p. 7 / 7 

respinta, è consentito l’accesso all’elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che 

hanno manifestato il loro interesse, dopo la comunicazione ufficiale, da parte delle stazioni 

appaltanti, dei nominativi dei candidati da invitare. 

18. INFORMAZIONI E COMUNICAZIONI 

Tutte le successive comunicazioni con l’imprese partecipanti alla presente manifestazione 

avverranno esclusivamente tramite il portale SardegnaCAT. È gradito un indirizzo mail a cui 

inviare le eventuali comunicazioni informali. 

Tutte le comunicazioni inerente la presente procedura sono pubblicate sul sito istituzionale dell’ente 

e assolvono l’onere della comunicazione e informazione agli interessati e/o sulla Richiesta di 

Informazione sul CAT Sardegna. 

Per ulteriori informazioni sull’oggetto della fornitura, gli interessati potranno rivolgersi al RUP: 

Dr.ssa La Tosa Rita 

Allegati 

-MOD. MI - Fac - simile domanda di manifestazione di interesse. 

-Capitolato Speciale d’Appalto 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

 Dr.ssa Rita La Tosa 


		2022-06-30T15:23:00+0000
	LA TOSA RITA




